1

中信证券股份有限公司文件
资证投字[2023]002号

关于北京城建智控科技股份有限公司
首次公开发行股票并上市辅导工作进展情况报告

（第二期）

中国证券监督管理委员会北京监管局：

北京城建智控科技股份有限公司（以下简称“辅导对象”或

“城建智控”或“公司”）拟申请在中华人民共和国境内首次公

开发行股票并上市。中信证券股份有限公司（以下简称“中信证

券”或“辅导机构”）作为辅导机构，根据《证券发行上市保荐

业务管理办法（2020 年修订）》《首次公开发行股票并上市辅

导监管规定》等有关规定，以及《北京城建智控科技股份有限公

司与中信证券股份有限公司关于首次公开发行人民币普通股（A

股）并在创业板上市之辅导协议》相关约定开展辅导工作。现就

本期辅导工作进展情况报告如下：

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员

根据工作安排，中信证券辅导工作小组成员为刘拓、李雨修、

2

索超、兰云娇、李志强、聂子潇、王大为、谢龙、张彦图，其中

刘拓为组长。

上述辅导人员均为中信证券正式从业人员，均取得了证券从

业资格证书。辅导工作小组成员均没有同时担任四家以上公司的

辅导工作。

（二）接受辅导人员

在本期辅导过程中，公司原监事张莹莹因工作原因，申请辞

任城建智控第一届监事会监事职务，辞任后将不再担任公司任何

职务。

上述人员变更后，公司监事名单与联系方式如下：

序号 姓名 职务 电子邮箱 联系电话

1 刘立 监事会主席 liuli@bjucd.com 13901369710

2 张宇 监事 CJAZGS@126.com 13621126730

3 桂钟钟 职工监事 guizhongzhong@bjuci.com.cn 18911684309

4 章蓓 职工监事 zhangbei@bjuci.com.cn 13911682007

该变动系正常职务调整，对公司经营无重大不利影响。后续

辅导工作小组将继续关注公司日常经营状况稳定性，协助公司进

一步提升运作水平。

（三）辅导时间及方式

中信证券于 2022年 8月 12日向中国证券监督管理委员会北

京监管局提交了辅导备案申请及相关备案材料，并于 2022 年 8

月 16日完成备案。2022年 10月 13日，中信证券向中国证券监

督管理委员会北京监管局提交了第一期辅导进展报告。本次辅导

期为 2022年 10月至 12月。

3

本辅导期内，根据辅导计划与实施方案，中信证券辅导工作

小组通过集中授课、文件核查、个别答疑、与各部门对接、召开

中介机构协调会、当面访谈等多种方式，有序开展辅导工作，对

发现的问题进行督促整改。同时，辅导工作小组还结合相关要求

对工作底稿进行了完善。

本辅导期内，中信证券辅导工作小组与城建智控保持了顺畅

沟通，为企业提供专业意见和建议，帮助其规范的同时也保证了

公司的经营效率。同时，辅导工作小组和其他中介机构也保持着

紧密配合，如期完成了本期辅导工作。

（四）辅导的主要内容

1、开展现场集中授课

根据辅导工作计划，中信证券辅导工作小组与安永华明会计

师事务所（特殊普通合伙）和北京市嘉源律师事务所工作小组联

合开展现场辅导授课，于 2022年 10月 11日-14日开展集中授课，

督促辅导对象进行法规知识、证券市场知识的学习，了解境内发

行上市的相关法律、法规和规则，理解作为上市公司规范运作、

信息披露和履行承诺等方面的义务，促进辅导对象增强法制观念

和诚信意识。

2、进一步健全会计体系，开展财务核查工作

辅导工作小组与其他中介机构共同协助辅导对象依照企业

会计准则及相关制度要求进一步健全公司会计管理体系。在前期

工作基础上，辅导工作小组继续对公司开展财务核查工作，就银

行存款、往来科目及报告期销售、采购额等进行核查，围绕销售、

4

采购等流程执行穿行测试及内控测试，并就包括收入、成本、期

间费用等重点科目进行抽凭复核，了解公司重点经营流程并验证

控制点执行有效性，同时关注公司财务数据可靠性及合理性。

3、通过访谈了解公司的经营情况及未来发展规划

辅导工作小组通过访谈公司相关人员，直接了解公司基本情

况、商业模式、前景及公司的经营情况，督促城建智控形成明确

的业务发展目标和未来发展计划。

4、协助公司确定募投项目并细化方案

本辅导期内，辅导工作小组协助公司结合发展规划，确定募

投项目。该等募投项目已在公司内部各部门间进行多轮研讨，符

合公司整体发展方向，且募集资金与支出测算情况符合市场实际

情况。

5、召开中介机构协调会

根据辅导计划及实际工作情况，辅导机构多次召集各中介机

构协调会，就辅导过程中发现重要问题开展研究讨论，积极推进

解决公司尚待落实问题，并取得了较好效果。

（五）证券服务机构配合开展辅导工作情况

本辅导期内，安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）和北

京市嘉源律师事务所均积极配合开展辅导工作，帮助辅导对象落

实整改意见，督促公司从各方面规范运作。同时，各中介机构共

同筹备并开展现场集中授课。

二、辅导对象目前仍存在的主要问题及解决方案

5

（一）前期辅导工作中发现问题及解决情况

经过前期的辅导工作发现，公司募集资金投资项目规划尚待

完善。本辅导期内，辅导工作小组结合公司目前经营状况及未来

发展目标，与辅导对象针对募集资金拟投资项目进行了充分的讨

论，辅导对象已进一步完善公司募集资金投资项目规划。

此外，辅导机构及其他中介机构对辅导对象治理制度等规范

运作情况进行了系统的梳理，并督促辅导对象进一步完善公司治

理制度。

（二）目前仍存在的主要问题及解决方案

经过前期的辅导工作，公司已经在内部较好地建立并完善了

公司治理及内部控制机制，能够做到规范、独立运行，创业板上

市的相关准备工作也在开展中。辅导机构拟督促公司遵照执行相

关内控规章、制度，帮助公司持续提升治理和管理水平，提高内

控管理效率。

三、下一阶段的辅导工作安排

（一）下一阶段辅导人员

下一阶段，中信证券辅导工作小组成员仍为刘拓、李雨修、

索超、兰云娇、李志强、聂子潇、王大为、谢龙、张彦图，其中

刘拓为组长。

（二）下一阶段主要辅导内容

中信证券辅导工作小组将继续会同其他中介机构，根据辅导

计划，进一步深入进行尽职调查，并督促辅导对象认真落实整改

6

发现的问题。辅导工作小组将继续督促辅导对象全面掌握相关法

律法规，知悉信息披露和履行承诺等方面的责任和义务。

（以下无正文）